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Tato kniha je psána se záměrem pečovat a starat se o výuku psychologie na středních školách a vysokých

školách pro nepsychologické obory u nás a chtěla by přispět do rozpravy o tom, co je potřeba ve výuce

psychologie rozvíjet.
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PŘEDMLUVA

Jak prozrazuje název, kniha se zabývá výukou psychologie, a to na středních školách a na vysokých školách

pro nepsychologické obory. Opírá se nejenom o výzkum výuky psychologie a teoretické koncepty, které

vysvětlují možné způsoby jejího uchopení, ale čerpá i z osobní zkušenosti autorky. Ta se s výukou

psychologie setkala z pozice studentky na střední škole a dále též na vysoké škole v rámci oboru Učitelství

psychologie pro střední školy. V knize jsou zapracované i její zkušenosti z pozice vyučující výuky psychologie

na vysoké škole pro nepsychologické obory a z praxí na střední škole. Mnoho let takto strávených s oborem

psychologie a jeho výukou přinášelo autorce hodně inspirativních zkušeností, ale zároveň ji to vedlo

k otázkám, ze kterých se rodila tato kniha.

„Během studia psychologie jsem začala přemýšlet o tom, jak se psychologie týká mého vnitřního žitého

světa. Jak je možné, že tento můj vnitřní svět je popsaný v pojmech a teoriích, které se mi zdají tolik

vzdálené? Vždyť psychologie a její výuka by měla být o poznávání mě a druhých, nebo ne? Na jednu stranu

toto poznávání mi ve výuce psychologie často chybělo. Na druhou stranu jsem zažila situaci na střední škole,

kdy v rámci hudební výchovy byly realizované tzv. psychohry. Byly to právě ty hry o poznávání nás samých,

které paradoxně s hudební výchovou neměly příliš společného. A při jedné této „psychohře“, která se

nezdála nijak psychicky náročná, se spolužačce otevřelo její vnitřní trápení, které se snažila skrývat před

ostatními a možná i sama před sebou. Co mě překvapovalo, byl způsob reagování vyučující na tuto situaci.

Nevšímala si toho. Dělala, že se nic neděje, a stalo se z toho „třídní tabu“.

Tato zkušenost ze střední školy mě vedla k přemýšlení i nad tím, jak otevírání vnitřního světa je citlivé,

pokud se odehrává v prostoru, který tomu není určený, a vyučující na to není připravený. S tím se začaly

vynořovat i otázky týkající se hranic mezi výukou psychologie, osobnostním a sociálním rozvojem,

poradenstvím a terapií. Otázky, které směřovaly k tomu, jak vytvořit bezpečný prostor pro sebepoznání

a poznávání druhých v rámci výuky psychologie. A to takovým způsobem, aby výuka nepřekračovala svůj

vymezený prostor, který není poradenstvím ani terapií. O čem by tedy výuka psychologie měla být?“

Uvedené otázky autorku knihy vedly k tomu, že se začala dívat na výuku psychologie z různých úhlů

pohledu. Zanalyzovala úrovně kurikula výuky psychologie na středních školách – od národních vzdělávacích

dokumentů přes realizaci výuky na středních školách z pohledu učitelů a studentů. Dále se snažila

představit problémy, se kterými se výuka psychologie musí vyrovnávat, pokud chce směřovat

k mezinárodně uznávaným cílům výuky psychologie – rozvoji funkční psychologické gramotnosti

a psychologicky gramotného občana.

Pojetí knihy se neomezuje jenom na teorie anebo výzkum výuky psychologie. Jejím praktickým cílem je

nabídnout jeden z možných způsobů, jak k rozvoji funkční psychologické gramotnosti a psychologicky

gramotného občana reálně směřovat, a to prostřednictvím tzv. semi-expresivních učebních úloh. I tento

přístup k tvorbě učebních úloh se opírá o autorčinu osobní zkušenost.

„Jako hudebnice jsem vždy měla a mám velmi blízko k expresi. Prostřednictvím hudby jsem poznávala

nejenom sama sebe, ale také právě možnosti exprese a jejího potenciálu – metaforického přenosu

„odněkud někam“. Toto přenášení mi přijde vhodné i pro výuku psychologie, ve které se potřebujeme

přesunout od pojmu k sobě a k druhým a zase zpět.“
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Na základě této osobní zkušenosti autorka knihy začala studovat tzv. filetický přístup ke vzdělávání

a výchově. Tento přístup následně použila pro tvorbu učebních úloh pro výuku psychologie, které

pojmenovala psychofiletické úlohy. Ty nabízejí možnosti propojení osobní zkušenosti studentů se znalostní

bází oboru psychologie prostřednictvím sociální interakce a komunikace ve školní třídě/výuce. Tím se tento

přístup řadí do okruhu konstruktivistických koncepcí v pedagogice.

Psychofileticky zaměřená výuka psychologie je v knize ilustrována konkrétními poznatky z výuky. Ty se

staly předmětem kvalitativního výzkumu prostřednictvím tzv. metodiky 3A doplněné síťovou analýzou

změn znalostí studentů v čase.

Všechny zde uvedené možnosti tvorby, zkoumání, sledování a teoretického propracovávání didaktiky

psychologie nabízejí jeden z možných úhlů pohledu na výuku psychologie. Ty by nevznikly, kdyby nebylo

zkušených praktiků a teoretiků, kteří autorčin náhled posouvali a rozvíjeli dál. „Proto jsem se také rozhodla

knihu psát v autorském plurálu. Všem těmto lidem, kteří ochotně a trpělivě se mnou vedli diskuze o výuce

psychologie, expresi a semi-expresi ve vzdělávání, tímto velice děkuji.“

Alena Nohavová
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PRVNÍ ČÁST KNIHY

První část knihy otevírá prostor pro přemýšlení nad didaktikou psychologie z několika jejích základních

hledisek. Prvním z nich je vymezení samotné didaktiky psychologie ve smyslu její orientace na střední školy

a na vysoké školy pro nepsychologické obory a zdůvodnění tohoto rozhodnutí. Dále se věnujeme jednomu

z podstatných a stěžejních aspektů didaktiky psychologie – cíli výuky psychologie. Na ten je nahlíženo

prostřednictvím mezinárodních koncepcí: funkční psychologická gramotnost (McGovern et al., 2010 ad.)

a psychologicky gramotný občan (Halpern, 2010 aj.). Tyto cíle výuky psychologie organizují všechny další

aspekty didaktiky psychologie, na které se tato kniha soustředí.

Z nich se zaměřujeme na předmětnou oblast didaktiky psychologie, a to jak ve vztahu k prostorům, které

do výuky psychologie zasahují, tak z hlediska jejich pojetí ve výuce psychologie. Dále se zabýváme

způsobem uchopení předmětné oblasti ve výuce psychologie prostřednictvím Harbova (1991) pojetí

kurikula – vstřícného a zprostředkujícího kurikula, a Bernsteinova (1975) kódování učiva – integrovaného

a seriálního kódu. V návaznosti na tyto dvě provázané oblasti výuky psychologie – cíl a předmětná oblast

výuky psychologie, se věnujeme výzkumu kurikula středních škol.

Tematické okruhy výzkumu kurikula psychologie na středních školách jsou organizované podle těchto

úrovní kurikula: zamýšlené, realizované, dosažené kurikulum. Na úrovni zamýšleného kurikula se

zaměřujeme na analýzu očekávaných výstupů v rámcových vzdělávacích programech z obou dvou

zmíněných hledisek (cíle a předmětné oblasti didaktiky psychologie). Na úrovni realizovaného kurikula se

zajímáme o pojetí cíle výuky z pohledu učitelů a studentů středních škol. Rovněž si všímáme i způsobu,

jakým vyučující k uvedeným cílům výuky psychologie směřují, a co jim k tomu z jejich pohledu chybí.

Následně v rámci dosaženého kurikula analyzujeme postoje učitelů a studentů k výuce psychologie na

středních školách. Z dílčích výzkumů kurikula středních škol vyplývají další základní oblasti, kterým je

potřeba věnovat pozornost v rámci didaktiky psychologie, a na ty reagujeme v druhé části knihy.
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1. Psychologie v každodenní praxi – výzva pro vzdělávání v psychologii a její

zkoumání

Název psychologie obsahuje dvě původem starořecká slova: psyché – duše, a logos – slovo, vědění nebo

věda. Jestliže tedy mluvíme o psychologii, máme na mysli vědní obor, který se zabývá psychikou a jejím

sociálním utvářením. Psychologie, stejně jako jiné vědní obory, je tvořena společenstvím lidí – odborníků,

kteří se na obor specializují, systematicky se mu věnují v teorii i ve výzkumu a zabezpečují jeho

akademickou kvalitu. Člověk však nemusí být specializovaným psychologem, aby se s psychologií v nějaké

podobě během svého života setkal. Například v rámci vyučovacího předmětu, vlastní zkušenosti


[…]


psychology teaching. Nevertheless, the effort for this synthesis intensifies the conflict between the

individuality of the student (typical for the personality approach) and the role of the school to provide

society with the transmission of cultural content (typical for an enculturative approach). A worsening of

the aforementioned conflict because of the tendency towards the individualized teaching concept is

referred to by the term paradox of education (Nohavová & Slavík, 2012).

The subject of paradox of education directs the didactics of psychology to seek out a balance between the

extremes in the conception of teaching psychology. The pursuit of this balance is characterized in the

second chapter of the book by means of the theoretical approaches to the curriculum: encounter model

versus means-end curriculum model (Harbo, 1991) and the encoding of the subject matter: the integrated

code versus the serial code (Bernstein, 1975). In this chapter, the negative consequences of this unbalance

between orientation to the field and orientation to the student are terminologically specified by means of

the term didactic formalisms.

The third chapter pursues the goal of teaching psychology – functional psychological literacy (McGovern

et al., 2010 and others) and the psychologically literate citizen (Halpern, 2010). Specifically, conceptualized

goals include two main didactic conditions of the modern learning of psychology: acquiring knowledge

which is derived from the actual field, and its tangible application for the student’s life.

The follow up on these two joined areas of teaching psychology – the goal and subject matter of learning

psychology – is drawn up in the fourth chapter as the research of the secondary school curriculum in our

country, the results of which appear in chapters five, six and seven.

The fifth chapter summarizes the results of the qualitative analysis of national educational documents for

secondary schools (the so-called framework educational programs) from the standpoint of the goal of

teaching psychology – of the functional psychological literacy and draws attention to the so-called critical

formulations of expected learning outcomes. These critical, questionable formulations of expected

learning outcomes point to deeper problems of theory and practice not being properly linked which is

explained on the basis of Gidden’s conception of primary and secondary hermeneutics (1986).

The sixth chapter represents the point of view of both teachers and students of the secondary schools

regarding the goal of learning psychology. Furthermore, this chapter shows the manner of how teachers

aim to achieve the stated goals of learning psychology and what they are missing for the learning of

psychology. The seventh chapter is subsequently dedicated to the attitude of the teachers and students

towards learning psychology in these dimensions: meaning, interest and the level of difficulty. The

fundamental stock of knowledge developed in the first section of the book is consequently summarized in

the eighth chapter.

From the results of the research in the secondary schools it is shown that the dimensions of the functional

psychological literacy it is not being advanced in a sufficient way through scientific and critical thinking
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which engages those dimensions from which psychologically literate citizenship comes to fruition.

A psychologically literate citizen is a person who not only has the knowledge of psychology but also

disposition for critical thinking and the skills of critical thinking and additionally uses the scientific

reasoning (Halpern & Butler, 2011). Supporting these developments also requires these dimensions of the

functional psychological literacy. Therefore, we have decided to focus our attention on formulating the

theoretical principles of communicatively conceptualized psychology didactics in the ninth chapter.

One of the main principles of communicative conception of psychology didactics which holds foremost the

goal of functional psychological literacy in the learning of psychology, is the emphasis on the balance

between the above-mentioned multitudes by focusing on the content of the field versus the focus on the

learner. This creates the linking of the content of education (meanings, concepts, terms) derived from the

field and the so-called psychological modality, which is a unique part of the personality of each student,

for instance, his thinking, experience and personal experience (compare Searle, 2004). The philosophically

clarified terminological distinction between content and psychological modality enables us through

psychology didactics to analyze the main problem of learning psychology as reflected in the construction

of learning tasks. Didactics issues related to the relationship between content and psychological modality

in the teaching tasks during the teaching of psychology are dealt with in chapters ten, eleven, twelve and

thirteen.

The principles of constructing teaching tasks for teaching psychology are explained in chapter ten. In this

chapter, specific sets of teaching tasks are introduced using a theoretical explanation of expression

(Goodman, 2007; Nohavová, 2013). Furthermore, chapter eleven advances a special concept of expression

for the teaching of psychology, the so-called semi-expressive learning tasks (Valenta 2015; Nohavová,

2017). The author of this book describes this concept of learning tasks by the generic name psycho-philetic

(Nohavová, 2017). The concept is derived from the philetic concept of teaching (Beittel, 1974; Bresler,

1994) and from its innovative concept in Slavík’s conception of art-philetic (1994/1995 and others). How

one verifies the quality of semi-expressive learning tasks in relation to the goal of teaching psychology,

particularly functional psychological literacy in real classwork is addressed in the following chapter.

Chapter twelve introduces the research of teaching psychology and its quality based on a so-called didactic

case study. The choice of the research design – a didactic case study – is supported by the main topic of

this research through monitoring the process and the quality of learning, acquisition of the knowledge and

the experience of the students. A didactic case study makes this research possible because it is able to

focus on the process of psychology learning and the content transformation which accompanies it.

In the didactic case study, the connection between the intersubjective content of the field and the

subjective content of the experience of the students is investigated in relation to the goal of classwork

(Janík et al., 2013). The integrity of learning within these interconnected planes of content-objective-

activity is investigated using the so-called 3A procedure (more Janík et al., 2013). This is furthermore

developed by the method of the so-called network analysis (Bruun & Evans, 2018) which integrate the

relational concept of examining the learning process, because it allows for the observation of any

development of knowledge by learners. These methods accomplished a detailed analysis of the

understanding of the psychological construct of mentalization (which was the key concept of the learning
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process) in students’ minds after learning and consequently in longer time intervals (half a year after the

teaching activity).

According to the findings of a didactic case study, a carefully formulated hypothesis for concepts contained

in a semi-expressive activity, the students more thoroughly remember and are better able to recall the

concept than the those that are only verbally referred to in the classroom teaching. This assumption,

however, needs to be verified in follow-up studies.

The book presents the basic didactic issues of psychology teaching which are only in the beginning stages

of their formation in the Czech educational environment. These are offered for further consideration and

discussion within the field of psychology as well as in the wider context of education and training.
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