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K relevanci tématu habilitační práce:

Alena Nohavová ve své práci z různých stránek (teorie, výzkum, aplikace)

zpracovává téma, které je mimořádně podstatné a aktuální. Jako učitel psychologie

považuji již řadu let didaktiku psychologie za odkládanou a neřešenou problematiku

proto vítám to, že se autorka tohoto potřebného úkolu ujala, a také způsob, jakým to v této

publikaci provedla (viz dále).

K celkové struktuře práce:

Koncepce této práce se odv(ií od jejího záměru, který je formulován v úvodu

takto: ,,pečovat a starat se o výuku psychologie na středních školách a vysokých školách

pro nepsychologické obory u nás a přispět do rozpravy o tom, co je potřeba ve výuce

psychologie rozvíjet". Z hlediska tohoto záměru lze chápat rozdělení do dvou částí, kdy

první část postupně uvádí do různých aspektů pojednávané problematiky (tj. didaktika,

kurikulum, funkční psychologická gramotnost, a od toho se odvíjející druhy výzkumů),

druhá část pak postupně formuluje určité základní principy, přístupy, teorie, koncepty či

metodiky. Takový postup má své výhody (a vhledem k záměru publikace považuji

rozhodnutí pro takové řazení částí za správné), z jiného hlediska si umím představit

pořadí opačné, kdy by publikace mohla být odvinuta od klíčových principů, konceptů a

přístupů.
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K teoretickému rámci a ke klíčovým konceptům:

Tuto stránku publikace hodnotím jako velmi zdařilou. Autorka se důsledně a

systematicky pohybuje v určitém obecném rámci, který tvoří koherentní síť teorii a

konceptů umožňující dobře uchopit pojednávanou a zkoumanou problematiku. Je to

jednak konstruktivistický přístup, a potom řada teoretických konceptů, jako jsou: obsah,

psychická modalita, perspektivy pro zprostředkování obsahu, alterace, sémantická sít ad.

Za originální přínos považuji způsob, jakým autorka teoreticky i prakticky pracuje

s principy exprese ve výuce, a s ní souvisejícími pojmy psychická distance, mentalizace

ad.

K výzkumným částem:

Publikace je opřena o několik výzkumných částí, ve kterých autorka vhodně

rozlišuje mezi výzkumy zaměřenými na zamýšlené - realizované - dosažené kurikulum.

Vzhledem k obsahu a rozsahu zkoumané problematiky je zde vhodně použita jako hlavní

výzkumná metoda dotazník. Výzkumné otázky, hypotézy, zpracování výsledků a

předložená zjištění jsou provedeny náležitým způsobem.

Otázka (podnět) k obhajobě:

V diskusi k výzkumné části se autorka dotýká problému, který na středních

školách můžeme často vidět, kdy se výuka v různých podobách a v různé míře pohybuje

mezi dvěma krajnostmi: 1) Nezáživnou výukou teoretických pojmů (např. pojmů obecné

psychologie) a 2) ,,Pop psychologií", která může být pro žáky atraktivní, nesplňuje však

požadavky toho, co má být vyučováno. Otázka (uvědomuji si, že se ptám na něco, co je

ve vaší práci na několika místech naznačeno): Je podle vás možné a realistické pojmout a

pojmenovat v rámci středoškolské výuky rozdíl mezi "vědeckou" a „pop" psychologií. A

pakliže ano, tak jak?

Celkové hodnocení: Alena Nohavová ve své publikaci prokázala schopnost tvůrčí

vědecké práce, ve které dobře propojila aspekt teoretický, výzkumný a aplikační.

Předložený text v bohaté míře splňuje kritéria požadovaná pro tento druh publikací.

Proto tuto práci vřele doporučuji k obhajobě.
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Oponentský posudek habilitační práce

Mgr. Aleny Nohavové, Ph.D.: Didaktika psychologie: od cíle výuky k jeho realizaci.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2018.

Obsah práce mne nutí k zamyšlení, zda habilitační řízení nemělo probíhat spíše
v oboru pedagogika, kam předmětové didaktiky bezesporu patří. Jde však o didaktiku
psychologie, je tedy přípustná i habilitace v oboru pedagogické psychologie.

K dispozici jsem měl elektronickou verzi práce. Přesto, že byla recenzována, budí
dojem, že jde o první verzi rukopisu, nad kterou by autorka ještě měla pracovat, aby zajímavý
obsah dostal i adekvátní vyjádření. Chybí i jakákoli redakční úprava. Mám k tomu hned
několik připoinínek:
- Použití autorského plurálu je adekvátně vysvětleno na konci Předmluvy; nepřirozeně však

vyznívá, že sama Předmluva je psána v tomto modu a autorka v ní vlastní slova cituje.
Iv textu je potom nepřirozené, když autorka o vlastní starší práci píše způsobem „Jak
uvádí Nohavová ... "

- Názvy Pivní část knihy a Druhá část knihy jsou nehezké, nechtěla-li autorka použít názvy
vystihující obsah, stačilo Prví část a Druhá část, že jde o knihu, to by snad mělo být
zřejmé.

- Obsah s číslovanými kapitolami, podkapitolami a podpodkapitolami je přehuštěn, takže
čtenáři neposkytuje orientaci, o kterou autorce zjevně šlo.

- V první části jsou opsány tři výzkumy, jejich realizace i výsledky, to vše v kapitolách,
které jsou neadekvátně pojmenovány „Koncepce výzkumu ... "

- V textu se mnohé informace opakují. Někdy to čtenáři pomůže, ale častěji vadí. Například
když jsou tři skupiny škol použité ve druhém výzkumu uvedeny opakovaně na s. 45 a 49,
nebo když je tentýž obrázek uveřejněn třikrát s třemi různými čísly (11.1, 10.1. a 13.2 na
s. 87, 95 a 112).

- V seznamu literatury chybí některé citované prameny, konkrétně Čapek, Kotásek (2000),
Taylor, Hulme (2013, možná jde o překlep v datování), Gillernová (2007, v literatuře je
1997), Bodenová (2004), Slavík et al. (2014). Práce Slavíka s kolektivem s vročením
2017a jsou dvě, rovněž s vročením 2017b. I když jde o jiný kolektiv, čtenář neví, kterou
práci autorka v textu právě cituje.

- V tabulkách v první části jsou výsledky uváděny na zbytečně mnoho desetinných míst,
aritmetické průměry jsou označeny „ť', což je matoucí (jako „ť' se v matematické
statistice omačuje korelační koeficient).

- Text je špatně zalomen - před tabulkami je mnoho volného místa, poslední řádek tabulky
6.2 je na následující straně.

Další připomínky už nejsou pouze fonnální, i když s fonnálnímí chybami souvisejí.
Především jde o nedostatečné vysvětlení některých postupů:
- Ve výzkumu RYP není zcela jasně opsán postup analýzy. Co konkrétně v RYP bylo

kódováno? Jak probíhala analýza činnostních slov?

- Nesrozumitelně jsou popsány výzkumné skupiny, přičemž se směšuje obor vzdělávání
ve škole a vzdělávací oblast podle RVP: V 1. a 2. skupině jsou vyjmenovány obory, ale
chybí údaj o tom, které vzdělávací oblasti byly analyzovány. 3. skupinu tvoří gymnázia,
zde jsou analyzované vzdělávací oblasti uvedeny. 4. skupinu naopak tvoří vzdělávací
oblasti Občanský vzdělávací základ a Společenskovědní vzdělávání „v rámci všech oborů
(vyjma gymnázií)". Z toho by vyplývalo, že v této skupině budou i obory z 1. a 2.
skupiny. Je to skutečně tak? Při opisu výsledků jsou potom v názvech podkapitol 5.3 a 5.4
čísla skupin, avšak v názvech kapitol 5.5 a 5.6 názvy analyzovaných vzdělávacích oblastí,
přičemž není uvedeno, že kapitola 5.5 se týká gymnázií a kapitola 5.6 ostatních škol (které
nebyly v předchozím textu jasně vymezeny).

- Při opisu situace v ČR se autorka víckrát odvolává na slovenskou kolegyni. Psala L.
Sokolová skutečně o situaci v ČR?
Ve druhé části (kapitola 12.1) není dostatečně popsána metodika 3A. Neznalému čtenáři
nestačí odvolávka na Slavíka. Čekal by opis anotování, analyzování a alterace, namísto
toho se dovídá o modelu hloubkové struktury výuky a sledování tří vrstev výuky. Ze tří A
je pozornost věnována pouze alteraci. V další kapitolce se setkáváme s metodou síťové
analýzy. Jaký je vztah mezi metodikou 3A, modelem hloubkové struktury výuky a
metodou síťové analýzy?

- Na s. 97 vymezuje autorka adaptivní rozhodování podle Goldberga jako egocentrické, ale
vzápětí píše: ,,Učení se adaptivnímu rozhodování znamená osvojit si mechanismy, co
dělat pro dlouhodobě udržitelný život ve světě tak, aby jedinec cítil, že rozhodnutí dělá v
souladu nejenom se sebou, ale i s okolím a se světem." Tak.je nebo není egocentrické?
Autorka operuje pojmem kognitivní penetrabilita, popisuje její funkci, ale nijak ji
nevymezuje. Je možné „provést" (s. 118) či „uskutečnit" (s.134) kognitivní penetrabilitu?

Ve třetí části posudku se dostávám k hodnocení obsahu. Text je někde na pomezí
pedagogiky, filozofie vzdělávání a psychologie. Odráží se v něm autorčino pregraduální
studium zaměřené na umělecké vzdělávání. Inspiraci uměleckým vzděláváním i pro jiné
vzdělávací oblasti pokládám za plodnou. Avšak nadšení A. Nohavové pro Slavíkův filetický
přístup vede až k tomu, že i některé psychologické teorie (například úvahy o velké a malé
tvořivosti či práci J. Kulky) necituje z originálních pramenů, ale podle Slavíka. To by se
v psychologické práci stát nemělo.

Rovněž ponětí exprese jako metaforické exemplifikace má původ v oblasti umění. Pro
vyjadřování bez metaforického posunu si potom autorka spolu s J. Valentou pomáhá
tennínem semi-exprese. Exprese však nemusí být vždy chápána jako umělecké či emocionální
vyjádření. Například řečová funkce se dělí na receptivní (poslouchání, čtení) a expresivní
(mluvení, psaní). Exprese zde mamená zcela věcné, neumělecké vyjadřování myšlenek.
Expresivní postupy ve výuce si lze představit s využitím umělecké exprese či jejích prvků, ale
i jako vyjadřování myšlenek, či dokonce faktů a pomatků - a není potřeba to nazývat semi­
expresí.

Předložený text měl být monografií, která informuje o didaktice psychologie
v autorčině pojetí, přičemž využívá i informace získané z jejích výzkumů. Místy je však
koncipován jako výzkumná zpráva. Tato neujasněnost vede například k tomu, že je text
proložen výzkumnými otázkami a hypotézami (které jsou v šířeji pojaté knižní publikaci